meum ex eis, quod ex eis non, sed per eas erat: ex te quippe bona omnia, deus, et *ex deo meo salus mihi universa*. quod animadverti postmodum clamante te mihi per haec ipsa, quae tribuis intus et foris. nam tunc sugere noram et adquiescere delectationibus, flere autem offensiones carnis meae, nihil amplius.

[8] post et ridere coepi, dormiens primo, deinde vigilans. hoc enim de me mihi indicatum est et credidi, quoniam sic videmus alios infantes; nam ista mea non memini. et ecce paulatim sentiebam, ubi essem, et voluntates meas volebam ostendere eis, per quos implerentur, et non poteram, quia illae intus erant, foris autem illi nec ullo suo sensu valebant introire in animam meam. itaque iactabam membra et voces, signa similia voluntatibus meis, pauca quae poteram, qualia poteram: non enim erant veresimilia. et cum mihi non obtemperabatur vel non intellecto vel ne obsesset, indignabar non subditis maioribus et liberis non servientibus et me de illis flendo vindicabam. tales esse infantes didici, quos disce-re potui, et me talem fuisse magis mihi ipsi indicaverunt nes-cientes quam scientes nutritores mei.

[9] et ecce infantia mea olim mortua est et ego vivo. tu au-tem, domine, qui et semper vivis et nihil moritur in te, quo-niam ante primordia saeculorum et ante omne, quod vel an-te dici potest, tu es et deus es dominusque omnium, quae creasti,

era il mio bene attuato per mezzo loro, non però grazie a loro, ma attraverso di loro. Da te, Dio, infatti, deriva ogni bene, e *dal mio Dio ogni mia salute*. Ma questo l'ho capito dopo, quando tu me lo hai gridato proprio attraverso le cose che ci doni dentro e fuori. Allora infatti sapevo solo succhiare e calmarmi per il piacere o al contrario piangere per i disturbi della mia carne. Nient'altro.

[8] In seguito cominciai anche a ridere, prima nel sonno, poi da sveglio. Questo particolare su di me mi è stato riferito e vi ho creduto, perché così vediamo fare gli altri neonati; io certo non ricordo questi momenti della mia vita. Ed ecco, a poco a poco, mi accorgevo di dove mi trovavo e volevo indicare alle persone i miei desideri perché li esaudissero e non potevo, perché questi erano dentro di me, quelle invece erano fuori e con nessuno dei loro sensi riuscivano a entrar-mi nell'anima. E così muovevo il corpo e la voce: erano segnali – quei pochi che potevo, e come potevo – simili ai miei desideri, non al vero. E se non mi si obbediva, o perché non ero stato capito, o perché non ne ricevevo un danno, io mi indignavo con quelle persone più grandi che non stavano sotto di me, con quelle persone libere che non si facevano mie schiave, e attraverso il pianto mi vendicavo di loro. In tal modo sono fatti i neonati; l'ho imparato perché ho avuto modo di conoscerli e che io fossi così me lo hanno mostrato più loro, senza saperlo, che chi mi ha nutrito e lo sapeva.